Ez. III, 10.

אָסְרוּ צְרִיק — כִּי פָרִי מַעֲלָלוֹת סְיַאַכְלָוּ: Dicite justo, quod bene cum illo agatur, fructum enim operum suorum reportabunt Convenientiam verbi atque suffixi cum objecto suo h. l. minus observatam fuisse, cum **צְרִיק** in

C z

sin-

singulari verbum pariter in singul. numero postulet, quilibet videt. Ad oppositam huic propositioni v. II. expressam si quis attendat, videbit suffixum לֹן prædenti singulari רְשֻׁעַ optime respondere, juxta quam locutionem ordinarie dicendum fuisset ut פָּרוּ מַעֲלִיזִי יַאכְלֵל verbum cum suffixo ad singulare צְדִיקָה referretur. Sed nihil impedit, quo minus fructum ex recte factis resultantem ad quemlibet justorum extendas, ut sensus sit, quilibet justorum utilitatem ex actionibus suis capiet: quæ locutio Aben-Esræ prægnantior videtur istâ, qua cum objecto verbum congruit, dum ad h. I. ita commentatur וַיַּאֲכַל כָּל הַצְּדִיקִים וְהִיא רַוְךָ קָצֶרֶת וְהַטָּעַם שְׁלָמָה הַחַשְׁבָּה כִּי צְדִיקָה אַחֲרָה לְבָדוֹ וַיַּאֲכַל פָּרוּ מַעֲלִיזָו: Comedent sc. omnes justi, quilibet justorum & hæc est loquendi ratio elliptica sensus autem hic est, ne cogites quod unus tantum justus comedat fructum actionum suarum.

## C. III, 12.

עמִי נְגַשְׂיו מַעֲלִיזָה: Populi mei exactores sunt puer. Suffixum יְנוּ statim nobis in mentem revocat nomen cui additum est esse numeri pluralis, verbum proinde vel h. I. participium naturam nominis induens, pariter in plurali efferendum fuisse per מַעֲלִיזָה. Ex quibusdam vero locis jam comprobatum dedimus multa hujus generis exempla occurrere, in quibus verbum atque nomen ratione numeri inter se dissentunt, salva tamen constructionis analogia, quæ in ejusmodi strutura verborum qua verbum vel adjективum singulare additum est nomini plurali, requirit, ut nominis illius singulare unumquodque construatur cum verbo seorsim.

Qui-

Quilibet qui in numero exactorum præfectorum populi mei comprehenditur est puer, vel pueriliter & inepte agens. Bene hanc anomaliam syntacticam observavit & simul emollivit Ab-Efra ad h. l. scribens **כִּי אַחֲרֵי מְהֻנָּגְשִׁים הָוֶה עֹלֶל** Quilibet ex præfectis populi mei est puer. Vocis significationem **מַעַילֵּל** quod h. l. attinet, a quibusdam ex significatione racemationis explicatur, qua indicatur rapina & spoliatio pauperum, quando nim: racemos pauperibus a DEO ipso destinatos contra jus & fas egenis subtrahebant, quod deinceps pro quacunque iniqua injusta & perversa agendi ratione sumitur, sensu verborum nostrorum tali emergente: Quilibet Magistratus cum populo meo injustissime agit. Alii vero deducunt ex **עֹלֶל** parvulus, quod ex conjugationis Piel participio formatum sit, per puerum, pueriliterse gerentem explicantes, quæ posterior explicatio ex v. 4. corroboratur, in quo DEUS minatus fuerat se pueros ipsis daturum qui eis imperarent: atque cum nostro quoque versu cohæret, in quo mulieres imperium in eos exercituaræ sint. V. Kimchius in h. l. qui eodem modo explicat. Raschi explicat per **לִיאָנָן** illusores, quod eodem recidit, cum adjunctum puerorum expresserit. Ex his verbis itaque elucet Prophetæ constitutum fuisse miserrimum populi Judaici statum, in quo tunc temporis vivebat, delineare, cuius respublica eo usque collapsa es. set, ut quilibet, ingenti ejus ruina perspecta, ab ejus administratione abhorreret: nihilo tamen secius ex insipientibus rerumque harum minus peritis haud defuturos, qui imperium lubenter exercere vellent, eamque ob causam pueros & mulieres saltem dominationem ad

se rapturas populumque vexaturas, ut quilibet, qui exactorem populi agat, sit homo exigui judicii effeminateque animi. In qua locutione cum Propheta adhibuerit distributionem, ut ad quemvis exactorem hoc extendat, suo sermoni haud parum conciliare voluit roboris.

Ez. V, 23.

**צְדִקָת צְדִיקִים יִסְרֹאֵל מִתְנָה** Justitiam justorum removent, auferunt ab eo ad v. Cum subjectum plurale præcesserit, naturalis constructionis ordo requirebat, ut pronomen, quod nominis vices sustinet, objecto suo in eodem numero responderet per **וּמְהֻבָה** facile proinde alicui in mentem venire posset suspicio solocismi h. l. deprehendendi. Verum absit ut hæc saltem cogitemus, cum de industria hæc ita posuerit Sp. S. ad indicandam magnitudinem injustitiae Judicium illorum, qui nulli, quicunque demum sit & justitia causæ suæ fretus in judicium veniat, parcerent, sed potius pravis suis cupiditatibus indulgentes quemvis opprimerent. Verba hæc itaque hoc modo transferemus, justam causam justorum a quolibet auferunt eamque detorquent: illudque ex D. D. Danzii *Interpr.* §. 50. III, 1. ubi suffixum singul. objecto plur. respondens sumitur distributive. Notatu digna sunt verba Kimchii ad h. l. eadem observantis **שָׁאַפֵר צְדִיקִים רְלָל סְכָר** אחד ואחד פהצרייקם הבאים **צְדִיקִים רְלָל** ab eo in singulari, cum tamen præcesserit plural. **צְדִיקִים** hoc modo, a quolibet justorum in judicium venientium. R. Ab-Esra hunc locum plane intactum non dimittit, sed minus accurate eum

ex-

*Ez. V, 26.*  
וְשָׁרֵךְ לֹו וְגַוּן  
Tollet autem, eriger

get signum gentibus, & sibilando advocabit eam. Cum num. plural. גויִם præcessisset, in sequente propositione pronomen itidem in plurali per אלה efferendum fuisset, uno eodemque objecto semper manente גויִם Vidimus tamen in modo allato exemplo aliisque pronomen vel suffixum necessario cum objecto suo non convenire debere, neque tamen ideo enallagen numerorum juxta nonnullos statuendam esse, dummodo vel distributivam vel partitivam vim objecto pronomen discrepans inferre statuas. Quam regulam si, h. I admittamus, sensus verborum hic erit: Deus eriget signum genti a se ad negotium hoc perficiendum electæ cuilibet, qvarum quamlibet sibilando advocabit. Convenit cum his explicatio quam affit ad h. I. Ab Esra: כאילו נס ישא לכל גוי עיר שיבא להלחם עם ישראל לו: h. e. Quasi DEUS vexillum erecturus sit cuilibet genti, donec veniat ad pugnandum cum Israele, & ita dicit in sequ. et sibilando advocabit eam sc. quamlibet. Posses tamen hæc verba h. m. explicare, ut לו referrretur ad Regem vel Ducem exercitus totius, quod in S. literis non est infrequens, ut ex multitudine princeps saltem nominetur reliquis non exclusis. v. g. 2. Reg. XI, 18. ubi de Hadad Edomæo dicitur, quod cum ministris suis aufugerit, qui venerint in Ægyptum ad Pharaonem Regem, statim sequitur ויתן לו בית ואמר לו Et dedit ipsi & decrevit ei, ubi princeps nominatur reliquis non exclusis nisi distributive vertere malis per cuilibet. Quicquid hujus sit nostrum locum Jonathan in Targum hoc modo transtulit: ויכל לירח מכימי אלעא זהה בפְרֹעַ מֶלֶךְ בְּמִשְׁרִיחָה כְּעַנְנֵין קְרָלִין יִוְתִּי:

Es

Et advocabit illum ex ultimis terræ & ecce celerrime Rex cum exercitu suo instar nubiū velocium adveniet. Id quod haud obscure innuere videtur Kimchius ad h. l. ita scribens: **וְעַנְנוּ שִׁיעֵרָאתְ רֹחֶם לְבָא טָהָרָתְ קָל וְקָפֵל לְרוֹקָם** הטהירout ויהוֹתְ מֶלֶךְ אֲשֶׁר שִׁיבָּונָא טָהָרָתְ וּבְגָלוּתְ h. e. Sensus hujus dictionis est, quod DEUS excitaturus sit animum eorum ut quam citissime veniant: quod autem unam rem diversis verbis profert, factum est ideo ut eo certius indicaret celeritatem adventus, Rex Assyriæ vero est is qui tam celeriter advenire debet. Eandem quoque sententiam fovet Vatablus qui in not. ad h. l. scribit subintelligendum esse Regem vel Imperatorem, pro varietate hostium nimirum vel Babyloniorum vel Romanorum qui n. l. concipiuntur. Paulo durior videtur conciliatio quam affert Drusius ex Procopio, dum pro αὐτῷ in græcis translationibus legit αὐτῷ sibi, licet hunc idiotismum non plane ignoret lingua ebræa. v. g. Gen. XII, 1. Num. XXII, 34. ut sensus foret: Deum ad vocaturum gentes sibi i. e. in commodum suum ad vindictam exercendam in Israelitas. Quod si vel maxime hanc explicationem assumeres obstaret singul. יְבָנָא plurali גּוֹי discrepans, quem singularem deinceps distributive reddere deberes, quod quælibet gens a DEO advocata adventura sit: sensu tamen eodem recidente.

## C. V, 27.

**אֵין עַמְךָ וְאֵין כּוֹשֵׁל בָּרוּךְ** Neque fessus neque' aliis impingens sc. ad offendiculum in ea erit. Hoc suffixum singulare dubio respicit pluralem qui præcesserat גּוֹי quod proinde in plurali quoque efferendum erat per בָּרוּךְ in gentibus illis. Omnis vero difficultas aberit, si ad modum v. præcedentis גּוֹי distributive verteris.

D

ut

ut quælibet gens advocata a DEO dicatur: cuiuslibet gentis contra Israelitas pugnantis conditionem ulterius delineaturus, addit, neque fessum neque alium impingentem in ulla gentium earum deprehensum iri. Ex qua explicatione ea quam in v. anteced. primo loco attulimus stabiliri posse videtur, cum בָּנֵי nostri commatis ad Regem s. Ducem exercitus non commode possis referre, nisi בָּנִים sub reddideris, sub Regis istius imperio nullus erit fessus &c. Nihil interim video quod obster quo minus ex more lingvæ huic usitato nomen quoddam commodum subintelligas atque suppleas, sive ejus nominis in antecedentibus facta fuerit mentio sive minus; quod h. I. erit מְחַנָּה castra exercitus ad quod בָּנִים referri potest, salvo utrinque sensu eodemque fere manente. Reliqua verba quæ seqvuntur cum v. hoc tum 28 & 29. una cum suffixis singularibus ita possunt explicari, ut אִישׁ subintelligatur, non dormitabit quispiam neque somnolentus erit ullus &c. nonnulla autem ad Regem referantur tanquam autorem totius belli, militibus qvibus in hoc negotio utitur non exclusis.